ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

ua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 - Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: camara@camaramontenegro.rs.gov.br  - site: www.montenegro.rs.leg.br

."
Montenegro

PROJETO DE LEI N°.) 	!
cL

Denomina Dr. Pedro José
Passos Puzyna a Uninade
Básica de Saúde Centenário.

Art. 1 0  Denomina Dr. Pedro José Passos Puzyna a Uninade Básica de Saúde
Centenário, localizada no Parque Centenário Erny Carlos Heiler.

Art. 2° Faz parte integrante da presente lei o anexo 1, contendo os dados
pessoais do Dr. Pedro José Passos Puzyna.

Art. 3 0  A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 06 de dezembro de 2018

n,
Vereadora Ros 	me*

PS

CÀM RO
Dscuddo o w,tsóo .n ___J

UiO bøx

A6s

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

ua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 - Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: camara©camaramontenegro.rs.gov.br  - site: www.montenegro.rs.leg.br

r  4w w

Montenegro

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

pt

i

Exmo. Sr. Presidente;
D

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei visa denominar Dr. Pedro José Passos Puzyna a
Unidade Básica de Saúde Centenário, localizada no Parque Centenário Erny Carlos
Heiler.

Dr. Pedro foi mais que ginecologista e obstetra, soube ser médico e amigo, o
que trazia confiança às pessoas, fazendo com que atendesse várias gerações de uma
mesma família. Seu lema era servir bem ao seu semelhante. Dedicava-se de corpo e
alma na assistência aos seus pacientes. Lutou muito, trabalhou intensamente para
alcançar seus objetivos.. Durante 44 anos de profissão, dos quais 42 foram em
Montenegro, dedicou-se ao nascimento de mais de 10 mil crianças, trazendo muita
alegria a diversas famílias

Contamos com o unânime apoio dos pares desta Casa.

Sala de Sessões, 06 de dezembro de 2018

Vereadora Rse Almeida

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
tt Capital do Tanino e da Citricultura"

ua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 - Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: camara©camaramonteneciro.rs.gov.br  - site: www.montenegro.rs.leg.br

ANEXO 1
CURRICULUM

PEDRO JOSÉ PASSOS PUZYNA

Pedro José Passas Puzyna nasceu dia 27 de outubro de 1944.
Era natural de Curitiba, Paraná.
Formou-se em 1971 na Faculdade de Medicina de Pelotas, agregada á Universidade Federal
de Pelotas.
Após, recebeu o título de especialista em Ginecologia e Obstetrícia conferido pela Associação
Médica Brasileira e Federação Brasileira da Sociedade de Ginecologia e Obstetrícia.
Seu lema era servir bem ao seu semelhante.
Em 1973, junto com seu colega e amigo Marcos Antônio Farret., vieram para Montenegro, onde
foram os primeiros Ginecologistas e Obstetras da Cidade.
Em 1975, casou-se com Nara, com quem teve 2 filhos: André e Denise. Portanto formou sua
família aqui nesta cidade.
Dedicava-se de corpo e alma na assistência aos seus pacientes.
Faleceu em 22 de julho de 2015.
Foi mais que ginecologista e obstetra, soube ser médico e amigo, o que trazia confiança às
pessoas, fazendo com que atendesse gerações de uma mesma família.
Lutou muito, trabalhou intensamente para alcançar seus objetivos.
Durante 44 anos de profissão, dos quais 42 foram em Montenegro, dedicou-se ao nascimento
de mais de 10 mil crianças, trazendo muita alegria a diversas famílias.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"